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رشد ۳۰ درصدی صادرات شرکت های دانش بنیان تا پایان امسال

محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی با اشاره به سرمایه اولیه 

صندوق نوآوری گفت: »منابع صندوق نوآوری آن گونه که باید رشد پیدا نکرده و 

همچنان در ۳۰۰۰ میلیارد تومان اولیه ثابت مانده ایم اما وعده های خوبی از سوی 

سازمان برنامه وبودجه داده شده است. او با اشاره به اینکه با همین سه هزار میلیارد 

تومان اعتبار صندوق توانست با یک شبکه همکاری با بانک ها از سال ٩٢ تاکنون ۴۲ 

همت خدمات به شرکت ها ارائه دهد، افزود: »از این ۴۲ همت ۲۵ همت حوزه تسهیلات 

۱۲ همت در قالب ضمانتنامه و ۵ همت در قالب سرمایه گذاری و ۱۵۵ میلیارد تومان 

به حوزه توانمندسازی شرکت های دانش بنیان اختصاص پیدا کرده است.« خیاطیان 

گفت: »از حضور شرکت های دانش بنیان در نمایشگاه های خارجی حمایت می کنیم 

و در حوزه فراسرزمینی اگر شرکتی بخشی از تولید خود را در کشور مقصد انجام دهد 

از آنها نیز حمایت خواهد شد. پیش بینی ما این است که تا پایان امسال به رشد ۳۰ 

درصدی صادرات دانش بنیان دست پیدا کنیم.« 

۱۵۰ واحد خوابگاه متاهلی در دانشگاه های کشور آماده افتتاح است

علی خطیبی، معاون اداری مالی و مدیریت منابع وزارت علوم گفت: »۱۵۰ واحد خوابگاه 

دانشجویان متاهل در دانشگاه های کشور به مناسبت هفته دولت آماده افتتاح است و در برخی 

استان ها نیز نظیر این طرح ها کلنگ زنی می شود.« او اظهار کرد: »برای استادانی که طی پنج 

سال اخیر در دانشگاه های کشور جذب شده اند، به منظور رفع مشکلات تحقیقاتی و پژوهشی 

آنها اعتبار خوبی را اختصاص داده و پرداخت کرده ایم و شش هزار استاد از این اعتبار پژوهانه 

بهره مند شده اند که امیدواریم نتیجه آن در دانشگاه ها نمایان شود.« او گفت: »طبق سیاست های 

ابلاغی بالادستی، طرح های عمرانی نیمه تمام آموزش عالی باید در این دولت تکمیل شود و 

به همه دانشگاه ها اعلام شده است به جز خوابگاه متاهلی، طرح جدیدی شروع نشود تا همه 

طرح های عمرانی بالای ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی به اتمام برسد.« او افزود: »حدود ۶۰ هزار 

میلیارد ریال اعتبار از محل سفرهای ریاست جمهوری برای تکمیل طرح های عمرانی نیمه تمام 

دانشگاه های کشور اختصاص یافته که طبق زمانبندی به پروژه ها تزریق می شود و امیدواریم 

هرچه زودتر به بهره برداری برسند.« 

فراخوان ثبت نام در پنجمین دوره اعطای جایزه مصطفی)ص(

 حسین ریوندی، مدیر ارتباطات و ترویج بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( اعلام کرد: 

»پنجمین دوره جایزه مصطفی)ص( همزمان با میلاد حضرت ختمی مرتبت از ششم تا 

دوازدهم مهرماه امسال برگزار می شود.« 

وی برگزاری آیین اعطای پنجمین دوره جایزه مصطفی)ص( را در روز ۱۰ مهرماه امسال دانست 

و یادآور شد: »علاقه مندان برای حضور در این رویداد تا ۱۰ شهریورماه فرصت دارند با مراجعه 

به وبسایت جایزه مصطفی)ص( به نشانی https://www. mustafaprize. org فرم ثبت نام 

را تکمیل کنند.« به گفته وی، متقاضیان شرکت در نهمین نشست برنامه تبادل تجربیات 

علم و فناوری )استپ( نیز می توانند با مراجعه به تارنمای www. step. mstfdn. org فرم 

ثبت نام را تکمیل و ارسال کنند. به نقل از ستاد ارتباطات و ترویج بنیاد مصطفی)ص(، ریوندی 

اظهار کرد: »بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( با توجه به محدودیت ظرفیت پذیرش براساس 

شاخص های تعریف شده افراد برتر را انتخاب خواهد کرد و از طریق راه های ارتباطی تا ۲۰ شهریور 

به ثبت نام کنندگان اطلاع خواهند داد.« 

از همان زمان که ســـر و کله هـــوش مصنوعی در دنیا پیدا 

شـــده، نگرانی ها از حذف بسیاری از مشاغل مطرح شد. 

رواج استفاده از هوش مصنوعی به معنای ورود ربات ها و 

سیســـتم های رباتیک به دنیای انسان هاست و از این رو، 

کارشناسان این احتمال را مطرح کردند که حذف بسیاری 

از نیروهای انســـانی از گردونـــه رقابت با هوش مصنوعی 

وجود دارد. در حال حاضر هم بخشـــی از حوزه ها با آنلاین 

شدن بسیاری از مشـــاغل که بر پایه هوش مصنوعی کار 

می کنند، نیروی انسانی عملا حذف شده و سیستم های 

هوشمند جایگزین آنها شده اند که به واسطه الگوریتم های 

هوشمند عمل می کنند. اما برخلاف آنچه تصور می شود، 

هوش مصنوعی همواره باعث از بین رفتن مشاغل مختلف 

نمی شـــود، بلکه مشاغلی هم هستند که از انقلاب هوش 

مصنوعی جان سالم به در خواهند برد. 

  مشاغل مرتبط با مردم ماندگارند
به گزارش cryptopolitan، تاثیر هوش مصنوعی بر مشاغل 

تنها محدود به داوری های ورزشـــی نمی شود. فناوری هوش 

مصنوعـــی در دامنه وســـیعی از صنایع، از حوزه مراقبت های 

بهداشـــتی گرفته تا صنایع مالـــی و تولیدی تاثیر می گذارد. 

با پیشـــرفت فناوری هوش مصنوعی، بیشتر مشاغل به سمت 

اتوماتیک شدن پیش می روند که تغییرات قابل ملاحظه ای را 

در نیروی کار انســـانی به جا خواهند گذاشت. برخی مشاغل 

ممکن اســـت در نتیجه اتوماسیون منسوخ شوند، در حالی که 

برخی دیگر ممکن است دستخوش تغییراتی شوند. به عنوان 

مثال مشاغلی که بیشتر شامل کارهای تکراری می شوند مانند 

مشـــاغل مرتبط با ورودی داده ها یا کار در خط مونتاژ، ممکن 

است به صورت کاملا خودکار درآیند. با وجود این مشاغلی که 

نیاز به خلاقیت، تفکر انتقادی و تعامل انســـانی دارند، مانند 

تدریس یا پرستاری، کمتر در معرض اتوماسیون و حذف شدن 

قـــرار می گیرند. ظهور هوش مصنوعی همچنین فرصت هایی 

را بـــرای ایجاد مشـــاغل جدید فراهم مـــی آورد. برای مثال با 

پیچیده تر شـــدن فناوری هوش مصنوعی، نیاز به متخصصان 

هوش مصنوعی احساس می شود تا بتوانند سیستم های هوش 

مصنوعی را طراحی، پیاده سازی و نگهداری کنند. علاوه براین 

از آنجایی که فناوری هوش مصنوعی در صنایع مختلف ادغام 

شـــده است، نیاز به کارگرانی وجود خواهد داشت که بتوانند 

با فناوری جدید سازگار شده و مهارت های جدیدی بیاموزند. 

به گزارش گاردین، حرف زدن از اینکه کدام شـــغل ها با حضور 

هوش مصنوعی به حیات خود ادامه می دهند، کار دشـــواری 

است اما به طور قطع، دامنه و ویژگی های مشاغل تغییر خواهد 

کرد. محققان در بررسی این موضوع، کار را به عنوان مجموعه ای 

از وظایـــف در نظر گرفته اند. آنها فرض را بر این می گذارند که 

موانع بر سر راه جایگزینی انسان، صرفا محدودیت های فعلی 

فناوری هستند که در حال حاضر شامل ناتوانی مداوم در نشان 

دادن طیف وســـیعی از مهارت های شناختی و حرکتی انسان 

محور اســـت. ربات ها در کارهای تکـــراری خیلی خوب عمل 

می کنند؛ حتی زمانی که وظایف بســـیار پیچیده هســـتند با 

کوچک تر کردن داده های حجیم تری اغلب با شکل ساده ای 

از تعاملات انســـانی دســـت و پنجه نرم می کنند. مشـــاغلی 

که با خلاقیت، قضاوت زیبایی شـــناختی و حساســـیت های 

اجتماعی همراه هســـتند، در حال حاضـــر از خطر حذف در 

امان هستند. دانش فنی که در پشت پرده بسیاری از مشاغل 

وجود دارد، زیربنا و مبنای اصلی اســـتخدام افراد در مشاغلی 

چون حسابداری، مشاوره و وکالت است و با توجه به اینکه این 

مشاغل در ارتباط مستقیم با مردم هستند، به این راحتی حذف 

نمی شوند و می توان امیدوار بود که با گسترش هوش مصنوعی 

در دنیا، این مشـــاغل همچنان به قوت خود باقی باشند. اما 

در این میان برخی مشـــاغل که با جمع آوری داده ها، پردازش 

اطلاعات و جست وجوی ســـوابق در ارتباطند، مانند منشی، 

دستیاران اداری و مشاوران حقوقی در معرض خطر حذف قرار 

می گیرنـــد. علاوه بر این یکی از مهم ترین کارکردهای فناوری 

هوش مصنوعی در صنعت پزشـــکی دنیاست، به طوری که در 

امر تشـــخیص و درمان توانسته کمک های زیادی به پزشکان 

کند. پزشـــکانی که از فناوری برای تشخیص سرطان استفاده 

می کنند، باید مهارت های دیگری مانند راه های برقراری ارتباط 

با ماشین های هوشمند را در خود تقویت کنند. 

  استادان حذف شدنی نیستند
به گزارش الجزیره، به رغم اینکه بسیاری از مشاغل ممکن است 

با روی کار آمدن هوش مصنوعی حذف شـــوند، اما استادان 

جزء آن دســـته ای هســـتند که به دلیل تعاملات نزدیکی که با 

دانشـــجویان دارند، بعید به نظر می رســـد که حتی با فرآیند 

اتوماسیون، از سیستم آموزش عالی دنیا حذف شدنی باشند. 

باوجود تمام ســـرمایه گذاری هایی که در سال های اخیر برای 

توسعه مهارت های هوش مصنوعی در ارتباط با انسان صورت 

گرفته، اما این فناوری هنوز هم در انجام کارهایی که ترکیبی 

از مهارت های فنی و اجتماعی و عاطفی است، به پای انسان 

نمی رســـد. بسیاری از کارشناســـان معتقدند در کوتاه مدت، 

هوش مصنوعی بیشـــتر از آنکه بتواند جایگزینی برای نیروی 

انسانی باشد، مکمل انسان ها خواهد بود. حتی با پیشرفت این 

فناوری، نباید همه موضوعات شناختی را به ماشین ها واگذار 

کرد. انجام این کارها نه تنها وابســـتگی به فناوری را تشـــدید 

می کند، بلکه تفکـــر انتقادی و تامل را در جنبه های ضروری 

تجربه انســـانی تضعیف می کند. هوش مصنوعی پتانســـیل 

ایجاد تحول مثبت را در آموزش در اختیار دارد. به عنوان مثال 

برنامه هـــای دید کامپیوتری و اپلیکیشـــن های تبدیل صوت 

به متـــن که مبتنی بر هوش مصنوعـــی کار می کنند، قادرند 

به طور قابل توجهی دسترســـی دانشگاه ها و مراکز آموزشی را 

برای دانشجویان مبتلا به اختلالات بینایی و شنوایی افزایش 

دهند. هوش مصنوعی همچنین می توانند بار کاری استادان 

دانشـــگاه را کاهش دهد؛ با وجود این اســـتادان باید محور 

آموزش و یادگیری باشـــند. زمانی که دانشـــجویان در معرض 

تدریس خصوصی قرار می گیرنـــد، فرآیند آموزش بهتر انجام 

می شـــود. تعداد محدود استادان و رشـــد سریع دانشجویان 

می تواند چالش هایی را در آموزش ایجاد کند که با توسعه هوش 

مصنوعی این مشـــکل تا حد زیادی می تواند رفع شود. هوش 

مصنوعی به عنوان دســـتیاری در کنار استادان دانشگاهی و 

معلمان مدارس می تواننـــد فناوری های یادگیری تطبیقی را 

فراهم کنند. این فناوری ها با ارزیابی دانش و شایستگی های 

دانشجویان، شکاف های موجود را از بین برده و نتایج یادگیری 

را بهبود می بخشند. 

  98 درصد داوران ورزشی جایگزین می شوند
یکی از زمینه هایی که هوش مصنوعی در آن پیشـــرفت های 

چشمگیری داشـــته، داوری های ورزشی است. در مسابقات 

قهرمانـــی تنیس آزاد اســـترالیا و آمریکا که در ســـال ۲۰۲۱ 

برگزار شد، تمام داوران خط با ماشین های هوشمند جایگزین 

شده بودند. دستگاه های هوشمندی که به جای داوران مورد 

اســـتفاده قرار گرفتند، نه تنهـــا در فراخوانی توپ ها به داخل 

یا خارج بســـیار دقیق تر از هر انسان دیگری عمل می کنند، 

بلکه می تـــوان آنها را به گونه ای برنامه ریزی کرد که با صدایی 

شبیه انسان فرمان های خود را صادر کنند تا بازیکنان منحرف 

نشوند. ماشین های هوشمند در مسابقات آزاد استرالیا طوری 

طراحی شـــده اند که با لهجه اســـترالیایی صحبت کنند. در 

حجم گزارش های منتشرشـــده در دهه ۲۰۱۰، کارشناسان 

به دنبال شناســـایی مشـــاغلی بوده اند که بیشتر در معرض 

نابودی قرار گرفته بودند که در این میان، مقامات و مســـئولان 

ورزشـــی رتبه های بالایی را کسب کردند. طبق مطالعاتی که 

در ســـال ۲۰۱7 انجام شد، طی ۲۰ ســـال آینده حدود 98 

درصد قضاوت های ورزشی توســـط سیستم های کامپیوتری 

انجام خواهد شد. تصمیماتی که داوران ورزشی حین برگزاری 

مســـابقات می گیرند، باید با دقت صورت گیرد و با هوشـــمند 

شدن داوران هم، تمامی تصمیمات اتخاذ شده با هوشمندی 

دقیقی پایه ریزی می شـــوند. سیســـتم های Hawk-Eye که 

سیستم های هوشـــمند دید کامپیوتر هستند، به طور بصری 

حرکـــت و جابه جایی توپ را ردیابی کرده و حدود ۲۰ ســـال 

اســـت که عملکرد بهتری نســـبت به بینایی انسان دارند. این 

سیستم ها اولین بار به طور رسمی در مسابقات تنیس در سال 

۲۰۰۶، برای بررسی تصمیمات داور کریکت در سال ۲۰۰9 

و به تازگی هم برای تصمیم گیری در مورد آفسایدهای فوتبال 

مورد اســـتفاده قـــرار گرفته اند. با وجود ایـــن به رغم ورود این 

فناوری هوشـــمند، در حال حاضر شمار زیادی از افراد بیش از 

هر زمان دیگری در امر قضاوت ورزشی مشغول به کار هستند. 

»ویمبلدون« به عنوان تنها تورنمنت بزرگی که روی چمن برگزار 

می شود، تصمیم گرفته است به دلایل زیبایی شناختی، داوران 

خط خود را حفظ کند. 

مســـابقات کریکـــت که به طور ســـنتی تنهـــا دو داور در آن 

حضور دارند، در حال حاضر با ســـه داور برای مدیریت بیشتر 

نیازهای پیچیده مورد اســـتفاده قـــرار می گیرند؛ همچنین 

یـــک داور هم برای نظارت بر رفتار بازیکنان به خدمت گرفته 

شـــده اســـت. مســـابقات فوتبال هم حداکثر ۵ داور دارند 

کـــه علاوه بر آن افرادی هم برای تفســـیر داده های تیم ها و 

ارائه آن روی نمایشـــگر بزرگ ورزشـــگاه که برای تماشاگران 

به نمایش در می آید، حضور دارند و توسط سیستم کمک داور 

ویدئویی )VAR( کنترل می شـــود. بررسی ها نشان می دهد 

تنها کارایی و دقت نیاز اصلی ســـازمان هایی نیست که افراد 

را برای تصمیم گیری در طول بازی های ورزشـــی استخدام 

می کنند؛ بلکه ظاهر هم مســـاله مهمی برای آنها به شـــمار 

می رود که تلاش می کنند به حفظ ظاهر نفرات اســـتخدامی 

خود هم اهمیت دهند. فناوری هوشمند قادر است کارهای 

زیادی انجام دهد اما در غیاب ربات های انســـان نما، عملا 

کاری از دستش برنمی آید. 

  کسب مهارت جدید، درآمد بیشتر
به گـــزارش cryptopolitan، همان طور کـــه فناوری هوش 

مصنوعی به پیشـــرفت خود ادامه می دهد، این موضوع برای 

کارگران اهمیت پیدا می کند که نسبت به تغییراتی که احتمالا 

در نیـــروی کار رخ می دهد، آماده شـــوند. یکـــی از راه های 

آماده ســـازی، کســـب مهارت های جدیدی است که در عصر 

هوش مصنوعی مورد تقاضا هســـتند. به عنوان مثال یادگیری 

چگونگی کار با فناوری هوش مصنوعی یا کســـب مهارت در 

تجزیه و تحلیـــل داده ها یا برنامه نویســـی می تواند به کارگران 

کمک کند تا در بازار کار آینده باقی بمانند. برای کارگران مهم 

است که سازگار و آماده تغییر باشند. انقلاب هوش مصنوعی 

احتمـــالا تغییرات قابل توجهی را در نیروی کار ایجاد می کند 

و کارگرانی کـــه مایل به یادگیری مهارت های جدید و انطباق 

با فناوری های جدید هســـتند، موقعیت بهتری برای موفقیت 

در عصر هوش مصنوعی خواهند داشت. 

به گـــزارش zdnet، مدل های هوش مصنوعـــی مولد مانند 

ChatGPT قادر است بسیاری از کارهای فنی مانند نوشتن 

و کدگذاری را انجام دهد، بنابراین طبیعی است که بسیاری 

از افراد فعال در این حوزه ها از خطر حذف شـــدن بهراسند. 

امـــا یافته های جدید حکایت از آن دارد که افراد نباید از این 

موضـــوع نگران باشـــد، بلکه باید از ایـــن تهدید به نفع خود 

اســـتفاده کنند. طراحان گرافیکی، برنامه نویسان کامپیوتر، 

نویسنده ها و استادان و معلمان جزء مشاغلی هستند که در 

کنـــار هوش مصنوعی می توانند با افزایش مهارت به فعالیت 

خود ادامه دهنـــد. علاوه بر این هکرها و مســـئولان امنیت 

آنلاین شـــرکت ها و به طورکلی مشاغل مرتبط با حوزه فناوری 

نیـــز در جای خود ماندگار خواهند بـــود. تجزیه و تحلیل ها 

نشـــان می دهد چگونه ظهور هـــوش مصنوعی، مدل های 

کسب وکار شـــرکت ها را تحت تاثیر قرار داده و بر نقش های 

شغلی تاثیر می گذارد. 

  40 درصد نیروی کار 
دوباره باید مهارت کسب کنند

شرکت IBM که یک شرکت آمریکایی فناوری است در دو تحقیق، 

یکی نظرسنجی از سه هزار مدیر سطح C در ۲8 کشور و دیگری 

از ۲۱ هزار کارگر در ۲۲ کشور، داده هایی را به دست آورده است 

که نشـــان می دهد بدون شک، هوش مصنوعی باعث تغییر در 

نیروی کار و مشـــاغل خواهد شد اما لزوما به بدتر شدن اوضاع 

نمی انجامد. طبق آمار بانک جهانی، مدیرانی که مورد بررسی 

قرار گرفته اند، تخمین زده اند ۴۰ درصد از نیروی کار آنها در سه 

سال آینده به دلیل اجرای هوش مصنوعی باید دوباره به کسب 

مهـــارت بپردازند که درمجموع بـــه یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون 

نفر از ۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفر نیروی کار جهانی می رسد. 

87 درصد از مدیران انتظار دارند هوش مصنوعی مولد، به جای 

جایگزینـــی، نقش آنها را افزایش دهد. افرادی که با فناوری در 

ارتباط نزدیک هســـتند، با کسب مهارت بیشتر می توانند نرخ 

درآمد خود را به طور متوسط ۱۵ درصد افزایش دهند و افرادی 

که روی هوش مصنوعی متمرکز می شـــوند، حتی با رشد ۳۶ 

درصدی درآمد هم مواجه خواهند شد. به عبارتی افرادی که از 

هوش مصنوعی در فرآیند کاری خود استفاده می کنند ممکن 

است جایگزین افرادی شوند که از این قابلیت بی بهره می مانند. 

گزارش »فرهیختگان« از رونق مشاغل آینده با ظهور هوش مصنوعی در دنیا 

استادان
 حذف شدنی 

نیستند
ندا اظهری 

مترجم

توسعه هوش مصنوعی و تغیییر در اولویت مهارت ها
با رونق هوش مصنوعی الگوی جدیدی در کسب مهارت ها رخ می دهد، به طوری که اگر به عنوان مثال در سال ۲۰۱۶ کسب 

مهارت های رشته های STEM )علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات( بود، با تغییر اولویت در سال ۲۰۲۳ بیشتر مهارت های 

فنی را شامل می شود. کسب مهارت های STEM که در سال ۲۰۱۶ در صدر اولویت ها قرار داشت، در سال ۲۰۲۳ به آخرین 

اولویت کسب مهارت تبدیل شده است. درحال حاضر تمرکز بالایی روی کسب مهارت هایی چون مدیریت مهارت های گروهی 

)۴۲ درصد(، توانایی کار موثر در شرایط کار گروهی )۴۰ درصد(، توانایی برقراری ارتباط موثر )۳8 درصد( و تمایل به سازگاری 

با تغییر )۳8 درصد( وجود دارد که همه آنها به حیاتی ترین مهارت های لازم برای نیروی کار در سال ۲۰۲۳ تبدیل شده اند. 

  نقش آموزش در هوش مصنوعی
به گزارش cryptopolitan، آموزش، نقشی حیاتی در آمادگی کارگران برای مواجهه با انقلاب هوش مصنوعی ایفا می کند. 

هرچه فناوری هوش مصنوعی بیشـــتر با دیگر صنایع یکپارچه می شـــود، نیاز به حضور کارگرانی با مهارت ها و دانش جدید 

بیشـــتر احساس می شـــود. موسسات آموزشی و دانشگاه ها و نیز برنامه های آموزشی نیز در این میان باید طبق نیاز به تغییر 

نیروی کار آینده تغییر پیدا کرده و واحدها و دوره هایی را ارائه دهند که با حوزه های هوش مصنوعی مرتبط باشـــند. علاوه بر 

آموزش های رسمی، کارگران همچنین می توانند از منابع آنلاین و خودآموزی برای کسب مهارت های جدید استفاده کنند. 

دوره هـــا و آموزش هـــای آنلاین زیادی وجود دارد که طیف گســـترده ای از موضوعات مرتبط با فنـــاوری هوش مصنوعی، از 

برنامه نویسی اولیه گرفته تا روش های پیشرفته یادگیری ماشینی را پوشش می دهند.
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